
SUMARIO:
Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

ACUERDOS: 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN SUPERIOR, 
CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN:

SENESCYT-2020-051 Deléguense atribuciones a varios 
funcionarios .............................................................. 3

SENESCYT-2020-053 Cesar en funciones como miembro 
interno de la Comisión Gestora de la Universidad 
Regional Amazónica IKIAM, al Ph.D Jesús Ramos 
Martín ....................................................................... 11

SENESCYT-2020-054 Acéptese la renuncia presentada 
por la Dra. Martha Macías Sánchez PhD, como 
Miembro Interno de la Comisión Gestora de la 
Universidad Intercultural de las Nacionalidades y 
Pueblos Indígenas AmawtayWasi ........................... 16

INSTRUMENTO INTERNACIONAL:

MINISTERIO DE RELACIONES  
EXTERIORES Y MOVILIDAD HUMANA:

CBF-MREMH-2020-017 Convenio Básico de Funcio-
namiento entre el Gobierno de la República del 
Ecuador y la Organización No Gubernamental 
Extranjera NORWEGIAN REFUGEE COUNCIL 
– NRC / Consejo Noruego para Refugiados .......... 22

RESOLUCIÓN:

MINISTERIO DE DESARROLLO 
 URBANO Y VIVIENDA:

CONSEJO TÉCNICO DE USO  
Y GESTIÓN DEL SUELO:

0006-CTUGS-2020 Expídense los lineamientos para 
procesos de levantamiento periódico de 
información y regularización de los asentamientos 
humanos de hecho ................................................... 30

Año  II  -  Nº  302

Quito,  viernes  2  de 
octubre  de  2020

Servicio gratuito

ING. HUGO DEL POZO BARREZUETA 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 
y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

88 páginas

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional 
mediante Resolución Administrativa No. 
010-AD-CC-2019, resolvió la gratuidad de 
la publicación virtual del Registro Oficial 
y sus productos, así como la eliminación 
de su publicación en sustrato papel, 
como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

Al servicio del país 
desde el 1º de julio de 1895

El Registro Oficial no se responsabiliza 
por los errores ortográficos, gramaticales, 
de fondo y/o de forma que contengan 
los documentos publicados, dichos 
documentos remitidos por las diferentes 
instituciones para su publicación, son 
transcritos fielmente a sus originales, los 
mismos que se encuentran archivados y 
son nuestro respaldo.



2  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302

Págs.

GOBIERNOS AUTÓNOMOS DESCENTRALIZADOS

ORDENANZAS MUNICIPALES:

- Cantón Santa Elena: Que expide la cuarta Ordenanza reformatoria a la Ordenanza de creación de la 
Empresa Municipal de Recolección, Transporte, Tratamiento de Desechos Sólidos Peligrosos y No 
Peligrosos, Aseo, Limpieza y Mantenimiento de Lugares Públicos y Demás “EMASA EP” ......................... 55

- Cantón Santa Elena: Que expide la segunda Ordenanza reformatoria a la Ordenanza de creación de la 
Empresa Municipal de Movilidad, Tránsito, Transporte y Seguridad Vial y Ciudadana, EMUTRÁNSITO-
E.P. ......................................................................................................................................................................... 58

- Cantón Santa Elena: Que expide la primera Ordenanza reformatoria a la Ordenanza de creación de la 
Empresa Municipal de Construcción Vial “EMUVIAL EP” ............................................................................ 63

- Cantón Santa Elena: Que expide la segunda Ordenanza reformatoria a la Ordenanza de creación de la 
Empresa Municipal de Desarrollo Turístico y de Recreación Sostenible y Sustentable e Información de 
Lugares Turísticos “EMUTURISMO EP” ........................................................................................................ 66

- Cantón Santa Elena: Reformatoria a la Ordenanza sustitutiva para el cobro por servicios de recolección, 
transporte, tratamiento y disposición de residuos sólidos ................................................................................. 70

ORDENANZA PROVINCIAL:

01-CPO-GADPO-2020 Gobierno Provincial de Orellana: Sustitutiva a la Ordenanza que reglamenta la entrega de 
incentivos económicos a los estudiantes de educación superior ........................................................................ 74

 



Viernes 2 de octubre de 2020  –  3Registro Oficial Nº 302

1 

ACUERDO No. SENESCYT-2020-051

AGUSTÍN GUILLERMO ALBÁN MALDONADO
SECRETARIO DE EDUCACIÓN SUPERIOR

CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

CONSIDERANDO:

Que el artículo 154 numeral 1 de la Constitución de la República del Ecuador 
determina que a las ministras y ministros de Estado, además de las 
atribuciones establecidas en la ley, les corresponde: “Ejercer la rectoría 
de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los acuerdos y 
resoluciones administrativas que requiera su gestión ” ;

Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, manifiesta: 
“Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las 
servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de 
una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades 
que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de 
coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el 
goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución” ;

Que el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe: 
“La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se 
rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, 
desconcentración, descentralización, coordinación, participación, 
planificación, transparencia y evaluación”;

Que el artículo 4 del Código Orgánico Administrativo publicado en el Registro 
Oficial Suplemento Nro. 31 de 07 de julio de 2017, establece el principio 
de eficiencia en los siguientes términos: “Las actuaciones administrativas 
aplicarán las medidas que faciliten el ejercicio de los derechos de las 
personas. Se prohíben las dilaciones o retardos injustificados y la 
exigencia de requisitos puramente formales”;

Que el artículo 69 del Código Orgánico Administrativo, determina que los 
órganos administrativos pueden delegar el ejercicio de sus 
competencias, incluida la de gestión, en otros órganos o entidades de la 
misma administración pública, jerárquicamente dependientes; que esta 
delegación exige coordinación previa de los órganos o entidades 
afectados, su instrumentación y el cumplimiento de las demás exigencias 
del ordenamiento jurídico en caso de que existan; y, que la delegación 
de gestión no supone cesión de la titularidad de la competencia;

Que el artículo 73 del Código Orgánico Administrativo, determina lo siguiente; 
“La delegación se extingue por: 1. Revocación. 2. El cumplimiento del 
plazo o de la condición. El cambio de titular del órgano delegante o 
delegado no extingue la delegación de la competencia, pero obliga, al 

000001



4  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302

2 

titular que permanece en el cargo, a informar al nuevo titular dentro los 
tres días siguientes a la posesión de su cargo, bajo prevenciones de 
responsabilidad administrativa, las competencias que ha ejercido por 
delegación y las actuaciones realizadas en virtud de la misma. En los 
casos de ausencia temporal del titular del órgano competente, el ejercicio 
de funciones, por quien asuma la titularidad por suplencia, comprende 
las competencias que le hayan sido delegadas.”;

Que el artículo 77 literal e) de la Ley Orgánica de la Contraloría General del 
Estado, publicada en el Registro Oficial Suplemento No. 595 del 12 de 
junio de 2002, señala que las máximas autoridades de las instituciones 
del Estado son responsables de los actos, contratos o resoluciones 
emanados de sus autoridad y establece para estas, entre otras 
atribuciones y obligaciones específicas la de “Dictar los correspondientes 
reglamentos y demás normas secundarias necesarias para el eficiente, 
efectivo y económico funcionamiento de sus instituciones”;

Que el artículo 182 de la Ley Orgánica de Educación Superior publicada en el
Registro Oficial Suplemento No. 298 del 12 de Octubre del 2010 y 
reformada mediante Ley Orgánica reformatoria a la Ley Orgánica de 
Educación Superior, publicada en el Registro Oficial Suplemento 297 del
02 de agosto de 2018, establece que: “La Secretaría Nacional de 
Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación, es el órgano que 
tiene por objeto ejercer la rectoría de la política pública de educación 
superior y coordinar acciones entre la Función Ejecutiva y las 
instituciones del Sistema de Educación Superior […]”;

Que el artículo 183 de la Ley Ibídem, establece las funciones de la Secretaría 
de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación, en calidad de 
órgano rector de la política pública de educación superior;

Que el artículo 7 del Código Orgánico de la Economía Social de los 
Conocimientos, Creatividad e Innovación, publicado en el Registro Oficial 
Suplemento No. 899 del 09 de diciembre de 2016; establece que: “[…]
La Secretaría de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación, 
es parte de la Función Ejecutiva, tiene a su cargo la rectoría de la política 
pública nacional en las materias regladas por este Código, así como la 
coordinación entre el sector público, el sector privado, popular y solidario, 
las instituciones del Sistema de Educación Superior y los demás 
sistemas, organismos y entidades que integran la economía social de los 
conocimientos, la creatividad y la innovación.[…]”;

Que el artículo 8 del Código Ibídem, establece los deberes y atribuciones de 
Secretaría de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación, en 
calidad de entidad rectora del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología, 
Innovación y Saberes Ancestrales; 

Que la Ley Orgánica del Servicio Público, publicada en el Registro Oficial 
Suplemento No. 294 del 06 de octubre de 2010, y su Reglamento 
General, publicado en el Registro Oficial Suplemento No. 418 del 01 de 
abril de 2011, confieren facultades y atribuciones a la máxima autoridad



Viernes 2 de octubre de 2020  –  5Registro Oficial Nº 302

3 

de la institución, en materia de recursos humanos y remuneraciones, las 
mismas que pueden ser delegables;

Que el numeral 6 del artículo 5 del Código Orgánico de Planificación y 
Finanzas Públicas, publicado en el Registro Oficial Suplemento No. 306, 
del 22 de octubre de 2010, determina que para la aplicación de las 
disposiciones contenidas en el mismo, se observarán entre otros, los 
principios de descentralización y desconcentración pertinentes;

Que el artículo 55 del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la 
Función Ejecutiva, publicado en el Registro Oficial No. 536 del 18 de 
marzo de 2002, determina que: “Las atribuciones propias de las diversas 
entidades y autoridades de la Administración Pública Central e 
Institucional, serán delegables en las autoridades u órganos de inferior 
jerarquía, excepto las que se encuentren prohibidas por Ley o por 
Decreto. La delegación será publicada en el Registro Oficial”;

Que mediante Decreto Ejecutivo Nro. 818 de fecha 03 de julio de 2019, Lenín 
Moreno Garcés, Presidente Constitucional de la República del Ecuador, 
designó al señor Agustín Guillermo Albán Maldonado como Secretario de 
Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación;

Que el artículo 11, literal b) del Estatuto Orgánico por Procesos de la 
Secretaría de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación, 
expedido mediante Acuerdo No. 2015-133, de 01 de septiembre de 2015, 
publicado en el Registro Oficial Edición Especial No. 372 del 24 de 
septiembre de 2015, establece que, será responsabilidad del Secretario 
de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación, dirigir las 
actividades de la Secretaría de Educación Superior, Ciencia, Tecnología 
e Innovación;

Que mediante Resolución No. SENESCYT-2020-001 del 05 de febrero de 
2020, el Secretario de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e 
Innovación, resolvió: “Declarar a la Secretaría de Educación Superior, 
Ciencia, Tecnología e Innovación, en reestructuración institucional 
conforme lo determino en la Disposición Transitoria Cuarta del Código 
Orgánico Administrativo y la Disposición Transitoria Décimo Quinta de la 
Ley Orgánica para el  Fomento Productivo, Atracción de Inversiones, 
Generación de Empleo y Estabilidad y Equilibrio Fiscal, y demás 
normativa emitida para el efecto. En consecuencia se dispone que las 
unidades competentes de esta Secretaría de Estado, para efectuar este 
proceso emitan los actos administrativos necesarios para el cumplimiento 
de dicha reestructura”;

Que mediante memorando No.SENESCYT-SENESCYT-2020-02156- MI del
31 de mayo de 2020, el Secretario de Educación Superior, Ciencia, 
Tecnología e Innovación, remitió a la Coordinación General de Asesoría 
Jurídica, el informe técnico elaborado por las Coordinaciones Generales 

000002



6  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302

4 

de Planificación y Gestión Estratégica y Administrativa Financiera, en el 
mismo que se determina la pertinencia técnica para la emisión del 
acuerdo mediante el cual se deleguen las atribuciones determinadas en 
el artículo 11 del Estatuto Orgánico de gestión organizacional por 
procesos de la Secretaría de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e 
Innovación; y

Que mediante informe jurídico la Coordinación General de Asesoría Jurídica 
considera pertinente la expedición del Acuerdo de delegación de las 
atribuciones determinadas en el artículo 11 del Estatuto Orgánico de 
gestión organizacional por procesos de la Secretaría de Educación 
Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación.

En ejercicio de las atribuciones que le confieren el numeral 1 del artículo 154 de 
la Constitución de la República del Ecuador, el artículo 69 del Código Orgánico 
Administrativo y el artículo 55 del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo 
de la Función Ejecutiva:

ACUERDA:

Delegar las atribuciones determinadas en el artículo 11 del Estatuto Orgánico de 
gestión organizacional por procesos de la Secretaría de Educación Superior, 
Ciencia, Tecnología e Innovación, de conformidad a lo siguiente:

Artículo 1.- Deléguese a la Subsecretaría General de Educación Superior las 
atribuciones y responsabilidades contenidas en el numeral 11.2.2 GESTION 
ESTRATEGICA DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION.

Artículo 2.- Deléguese a la Subsecretaría Formación Académica las atribuciones 
y responsabilidades contenidas en el numeral 11.2.1.1 GESTION DE 
FORMACION TECNICA Y TECNOLOGICA.

Artículo 3.- Deléguese a la Dirección de Formación Académica de Grado las 
atribuciones y responsabilidades contenidas en el numeral 11.2.1.1.1 GESTION 
DE PLANIFICACION ACADEMICA TECNICA Y TECNOLOGICA, y en 
consecuencia la emisión de los productos y servicios de la Gestión Interna de 
Planificación Académica y de la Gestión Interna de Fortalecimiento Académico.

Artículo 4.- Deléguese a la Dirección de Formación Académica de Grado las 
atribuciones y responsabilidades contenidas en el numeral 11.2.3 GESTION DE 
SABERES ANCESTRALES, y en consecuencia la emisión de los productos y
servicios de la Gestión interna del diálogo de Saberes en la Ciencia, la Tecnología, 
la Innovación, de la Gestión interna del diálogo de Saberes en la Educación 
Superior; y, de la Gestión interna del diálogo de Saberes en la propiedad 
intelectual y la gestión del conocimiento.

Artículo 5.- Deléguese a la Dirección de Operaciones de Institutos de Educación 
Superior las atribuciones y responsabilidades contenidas en el numeral 11.2.1.1.2 
GESTION DE SEGUIMIENTO, CONTROL E IMPLEMENTACION DE 
FORMACION TECNICA Y TECNOLOGICA, y en consecuencia la emisión de los 
productos y servicios de la Gestión Interna de Seguimiento Académico; de la 



Viernes 2 de octubre de 2020  –  7Registro Oficial Nº 302

5 

Gestión Interna de Vinculación con Sector Productivo; y, de la Gestión Interna de 
Monitoreo y Control.

Artículo 6.- Deléguese a la Subsecretaría de Investigación Científica las 
atribuciones y responsabilidades contenidas en el numeral 11.2.2.1 GESTION DE 
INNOVACION Y TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA.

Artículo 7.- Deléguese a la Dirección de Transferencia de Tecnología las 
atribuciones y responsabilidades contenidas en el numeral 11.2.2.1.1 GESTION 
DE INNOVACION SOCIAL, y en consecuencia la emisión de los productos y
servicios de la Gestión Interna de redes de innovación y apoyo a emprendimientos 
innovadores y de la Gestión Interna de espacios para la gestación de innovación.

Artículo 8.- Deléguese a la Dirección de Orientación y Diseño las atribuciones y 
responsabilidades contenidas en el numeral 11.2.2.2.3 GESTION DE 
ACREDITACION DE LA INVESTIGACION, y en consecuencia la emisión de los 
productos y servicios de la Gestión interna de Acreditación a investigadores e 
institucional y de la Gestión interna de Bases de datos y producción científica.

Artículo 9.- Deléguese a la Coordinación de Gestión de la Información las 
atribuciones y responsabilidades contenidas en el numeral 11.2.4.1 GESTION DE 
LA PRODUCCION DE LA INFORMACION, y en consecuencia la emisión de los 
productos y servicios de la Gestión Interna de Diseño y de la Gestión Interna de 
Validación y Calidad de Datos.

Artículo 10.- Deléguese a la Coordinación de Gestión de la Información las 
atribuciones y responsabilidades contenidas en el numeral 11.2.4.2 GESTION 
ESTADISTICA Y ANALISIS, y en consecuencia la emisión de los productos y 
servicios de la Gestión Interna de Estadística y de la Gestión Interna de Análisis.

Artículo 11.- Deléguese a la Coordinación de Gestión de la Información las 
atribuciones y responsabilidades contenidas en el numeral 11.2.4.3 GESTION DE 
EVALUACION DE IMPACTO DE LA POLITICA PÚBLICA, y en consecuencia la 
emisión de los productos y servicios de la Gestión Interna de Evaluación y 
Monitoreo de impacto de la política pública.

Artículo 12.- Deléguese a la Dirección de Asesoría Jurídica las atribuciones y 
responsabilidades contenidas en el numeral 11.3.1.1.1 GESTION DE 
CONVENIOS Y CONTRATOS, y en consecuencia la emisión de los productos y 
servicios de la Gestión Interna de contratación Pública y de la Gestión Interna de 
instrumentación de contratos y convenios.

Artículo 13.- Deléguese a la Dirección de Planificación e Inversión las 
atribuciones y responsabilidades contenidas en el numeral 11.3.1.2.3 GESTION 
DE SEGUIMIENTO DE PLANES, PROGRAMAS Y PROYECTOS, y en 
consecuencia la emisión de los productos y servicios de la Gestión interna de 
seguimiento y evaluación de planes, programas y proyectos de inversión y de la  
Gestión interna de implementación y seguimiento a los instrumentos de los 
sistemas de control de Gestión Gubernamental.

000003



8  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302

6 

Artículo 14.- Deléguese a la Dirección de Planificación e Inversión las 
atribuciones y responsabilidades contenidas en el numeral 11.3.1.6 GESTION DE 
RELACIONES INTERNACIONALES, y en consecuencia la emisión de los 
productos y servicios de la Gestión interna de seguimiento y evaluación de planes, 
programas y proyectos de inversión y de la Gestión Interna de Relacionamiento 
de Cooperación Internacional y la Gestión Interna de Seguimiento de Cooperación 
Internacional.

Artículo 15.- Deléguese a la Dirección de Servicios, Procesos y Calidad las 
atribuciones y responsabilidades contenidas en los literales a), b), c), e), g); y k) 
del numeral 11.3.1.2.4 GESTION DEL CAMBIO DE CULTURA ORGANIZATIVA, 
y en consecuencia la emisión de los productos y servicios detallados en los 
numerales 1), 2), 4); y, 5) de la Gestión Interna de Administración del Cambio e 
Innovación y el detallado en el numeral 3) de la Gestión Interna de Clima y Cultura 
Organizativa.

Artículo 16.- Deléguese a la Dirección de Talento Humano las atribuciones y 
responsabilidades contenidas en los literales d), f), h), i); y, j) del numeral 
11.3.1.2.4 GESTION DEL CAMBIO DE CULTURA ORGANIZATIVA, y en 
consecuencia la emisión de los productos y servicios detallados en los numerales 
3) y 6) de la Gestión Interna de Administración del Cambio e Innovación y los
detallados en los numerales 1), 2) y 4) de la Gestión Interna de Clima y Cultura 
Organizativa.

Artículo 17.- Deléguese a la Dirección de Comunicación Social las atribuciones y 
responsabilidades contenidas en los literales g); e, i)  del numeral 11.3.1.2.5 
GESTION DE ATENCION AL USUARIO, y en consecuencia la emisión del
producto y servicio detallado en el numeral 6) de la Gestión Interna de Servicio al 
Usuario de Puntos de Atención.

Artículo 18.- Deléguese a la Dirección de Soporte al Usuario las atribuciones y 
responsabilidades contenidas el numeral 11.3.1.3.2 GESTION DE 
INFRAESTRUCTURA Y OPERACIONES, y en consecuencia la emisión de los 
productos y servicios de la citada Gestión.

Artículo 19.- Deléguese a la Dirección de Soporte al Usuario las atribuciones y 
responsabilidades contenidas el numeral 11.3.1.3.4 GESTION DE SEGURIDAD 
INFORMATICA INTEROPERABILIDAD Y RIESGOS, y en consecuencia la 
emisión de los productos y servicios de la citada Gestión.

Artículo 20.- Deléguese a la Dirección Administrativa las atribuciones y 
responsabilidades contenidas el numeral 11.3.2.1.4 GESTION DOCUMENTAL Y 
ARCHIVO, y en consecuencia la emisión de los productos y servicios de la citada 
Gestión.

DISPOSICIONES GENERALES

Primera.- Las delegaciones de atribuciones que consten en Acuerdos o 
Resoluciones expedidos por la máxima autoridad, unidades técnicas y 
administrativas, de esta Secretaría de Estado, las realizarán las unidades técnicas 
y administrativas designadas en el presente acuerdo.



Viernes 2 de octubre de 2020  –  9Registro Oficial Nº 302

7 

Segunda.- Los contratos o convenios que estén siendo administrados por los 
titulares de las unidades técnicas y administrativas, pasarán a ser administrados 
por las unidades técnicas y administrativas designadas en el presente acuerdo.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- De la ejecución del presente Acuerdo, encárguese la Coordinación 
General Administrativa Financiera, la Coordinación General de Planificación y 
Gestión Estratégica y todas las unidades técnicas y administrativas que constan 
en el presente Acuerdo.

Segunda.- Encárguese a la Coordinación General de Asesoría Jurídica de esta 
Cartera de Estado, la respectiva notificación del presente Acuerdo.

Tercera.- El presente Acuerdo entrará en vigencia desde la fecha de expedición, 
sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial.

Dado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, el primer (01) día del mes  de 
junio 2020.

Notifíquese y publíquese.-

AGUSTÍN GUILLERMO ALBÁN MALDONADO
SECRETARIO DE EDUCACIÓN SUPERIOR

CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

Acción: Nombre y apellidos: Sumilla o firma: Fecha:
Elaborado por: Patricia Molina Reyes 01/06/2020

Revisado por: Ma. Fernanda Aguinaga 01/06/2020

Aprobado por: Francisco Paredes 01/06/2020

000004

Firmado electrónicamente por:

AGUSTIN GUILLERMO
ALBAN MALDONADO

7 

Segunda.- Los contratos o convenios que estén siendo administrados por los 
titulares de las unidades técnicas y administrativas, pasarán a ser administrados 
por las unidades técnicas y administrativas designadas en el presente acuerdo.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- De la ejecución del presente Acuerdo, encárguese la Coordinación 
General Administrativa Financiera, la Coordinación General de Planificación y 
Gestión Estratégica y todas las unidades técnicas y administrativas que constan 
en el presente Acuerdo.

Segunda.- Encárguese a la Coordinación General de Asesoría Jurídica de esta 
Cartera de Estado, la respectiva notificación del presente Acuerdo.

Tercera.- El presente Acuerdo entrará en vigencia desde la fecha de expedición, 
sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial.

Dado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, el primer (01) día del mes  de 
junio 2020.

Notifíquese y publíquese.-

AGUSTÍN GUILLERMO ALBÁN MALDONADO
SECRETARIO DE EDUCACIÓN SUPERIOR

CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

Acción: Nombre y apellidos: Sumilla o firma: Fecha:
Elaborado por: Patricia Molina Reyes 01/06/2020

Revisado por: Ma. Fernanda Aguinaga 01/06/2020

Aprobado por: Francisco Paredes 01/06/2020

000004

Firmado electrónicamente por:

AGUSTIN GUILLERMO
ALBAN MALDONADO



10  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302

Firmado electrónicamente por:

MARIA FERNANDA
GARCIA SANCHEZ



Viernes 2 de octubre de 2020  –  11Registro Oficial Nº 302

ACUERDO No. SENESCYT-2020-053

AGUSTÍN GUILLERMO ALBÁN MALDONADO
SECRETARIO DE EDUCACIÓN SUPERIOR

CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

CONSIDERANDO:

Que, los numerales 3, 5 y 6 del artículo 147 de la Constitución de la 
República del Ecuador, establecen como atribuciones y deberes del 
Presidente de la República, definir y dirigir las políticas públicas de la 
Función Ejecutiva, dirigir la administración pública en forma 
desconcentrada y expedir los decretos necesarios para su integración, 
organización, regulación y control, así como crear, modificar y suprimir 
los ministerios, entidades e instancias de coordinación; 

Que, el primer numeral del artículo 154 de la Constitución de la República 
del Ecuador, determina que a las ministras y ministros de Estado, 
además de las atribuciones establecidas en la ley, les corresponde: 
“Ejercer la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y 
expedir los acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su 
gestión”;

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, 
manifiesta que: “Las instituciones del Estado, sus organismos, 
dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que 
actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 
competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y 
la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento 
de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos 
reconocidos en la Constitución”;

Que, el artículo 350 de la Constitución de la República del Ecuador 
determina que: “El sistema de educación superior tiene como finalidad 
la formación académica y profesional con visión científica y humanista; 
la investigación científica y tecnológica; la innovación, promoción, 
desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la construcción de 
soluciones para los problemas del país, en relación con los objetivos 
del régimen de desarrollo.”;

Que, el artículo 351 de la norma suprema, determina que “El sistema de 
educación superior estará articulado al sistema nacional de educación 
y al Plan Nacional de Desarrollo; la ley establecerá los mecanismos de 
coordinación del sistema de educación superior con la Función 
Ejecutiva. Este sistema se regirá por los principios de autonomía 

000001



12  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302

responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, 
pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del
pensamiento y conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, 
pensamiento universal y producción científica tecnológica global”;

Que, el artículo 182 de la Ley Orgánica de Educación Superior, publicada 
en el Registro Oficial Suplemento No. 298, de 12 de octubre de 2010, 
dispone que: “La Secretaría Nacional de Educación Superior, Ciencia, 
Tecnología e Innovación, es el órgano que tiene por objeto ejercer la 
rectoría de la política pública de educación superior y coordinar 
acciones entre la Función Ejecutiva y las instituciones del Sistema de 
Educación Superior.  Estará dirigida por el Secretario Nacional de 
Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación de Educación 
Superior, designado por el Presidente de la República […]”;

Que, los literales a) y j) del artículo 183 de la Ley Orgánica de Educación 
Superior señalan como funciones de la Secretaría de Educación 
Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación, las de establecer los 
mecanismos de coordinación entre la Función Ejecutiva y el Sistema 
de Educación Superior, así como ejercer las demás atribuciones que 
le confiera la Función Ejecutiva y la ley;

Que, la Disposición Transitoria Décima Quinta de la Ley Orgánica de 
Educación Superior dispone que durante los cinco años posteriores a 
su promulgación, no se creará en el país ninguna nueva institución de 
educación superior. Se exceptúan de esta moratoria, a la Universidad 
Nacional de Educación “UNAE” , la Universidad Regional Amazónica
IKIAM, la Universidad de las Artes, y una Universidad de Investigación 
de Tecnología Experimental;

Que, en el Registro Oficial Suplemento No. 144 del 16 de diciembre de 
2013, se publicó la Ley de Creación de la Universidad Regional 
Amazónica IKIAM, mediante la cual se crea la Universidad Regional 
Amazónica IKIAM como una institución de educación superior de 
derecho público, sin fines de lucro, con personería jurídica propia, con 
autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde 
con los principios establecidos en la Constitución de la República y la 
Ley Orgánica de Educación Superior; 

Que, la Disposición Transitoria Primera de la Ley de Creación de la 
Universidad Regional Amazónica IKIAM, establece que: “una vez 
promulgada la presente ley, el Presidente de la República designará a 
los miembros de la Comisión Gestora. Para su nombramiento, los 
miembros de la Comisión Gestora cumplirán los requisitos 
establecidos en el Reglamento de Creación, Intervención, Suspensión 
y Solicitud de Derogatoria de Ley, Decreto Ley, Decreto Ejecutivo de 
Universidades y Escuelas Politécnicas.  La Comisión Gestora actuará 



Viernes 2 de octubre de 2020  –  13Registro Oficial Nº 302

como máxima autoridad de la Universidad Regional Amazónica IKIAM,
por un periodo improrrogable de 5 años contados a partir de la 
vigencia de esta Ley, y desempeñará las funciones académicas, 
administrativas, financieras y regulatorias requeridas, con las 
funciones propias de autoridad universitaria, encargándose de 
planificar, administrar, conformar, normar y ejecutar las acciones 
necesarias para el inicio y desarrollo de las actividades de la 
institución. Quien presida la Comisión Gestora, representará 
jurídicamente a la Universidad Regional Amazónica IKIAM mientras 
dure el período de transición. Los miembros de la Comisión Gestora 
serán de libre nombramiento y remoción”;

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 555, de fecha 08 de noviembre de 
2018, el señor Presidente Constitucional de la República, Lenín
Moreno Garcés, en su artículo 1 decretó: “Deléguese al Secretario de 
Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación, la facultad de 
designar y remover, previa evaluación de desempeño, a los miembros 
de las comisiones gestoras de la Universidad Regional Amazónica 
IKIAM, Universidad de Investigación de Tecnología Experimental 
Yachay, Universidad de las Artes, y Universidad Nacional de 
Educación UNAE”;

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 818, de fecha 03 de julio de 2019, el 
señor Presidente Constitucional de la República, Lenín Moreno Garcés, 
designó a Agustín Guillermo Albán Maldonado como Secretario de 
Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación;

Que, mediante Resolución RPC-SO-12-No.056-2012 del 11 de abril de 
2012, el Pleno del Consejo de Educación Superior resolvió expedir el 
Reglamento de Creación, Intervención y Suspensión de Universidades 
y Escuelas Politécnicas;

Que, mediante Resolución RPC-SO-02-No.012-2018 del 10 de enero de 
2018, el Pleno del Consejo de Educación Superior reformó el 
Reglamento de Creación, Intervención y Suspensión de Universidades 
y Escuelas Politécnicas, en lo que respecta a la composición y 
funcionamiento de las comisiones gestoras; 

Que, el cuarto inciso de la Disposición Transitoria Cuarta de la codificación 
del Reglamento de Creación, Intervención y Suspensión de 
Universidades y Escuelas Politécnicas, determina que la: “(…) 
Comisión estará integrada por gestores internos a la institución de 
educación superior que desempeñarán las funciones académicas, 
administrativas, financieras y regulatorias requeridas, con funciones 
propias de autoridad universitaria, encargándose de planificar, 
administrar, conformar, normar y ejecutar todas las acciones 
necesarias para el normal y adecuado desempeño de la institución; 

000002



14  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302

gestores externos a la institución de educación superior, que 
cumplirán funciones de articulación y vinculación con sectores 
académico, público, privado y otros de la sociedad. Las Comisiones 
Gestoras podrán conformarse con un número mínimo de cuatro y 
máximo de siete integrantes con derecho a voto. La mayoría de 
integrantes deberán ser gestores internos quienes desarrollaran sus 
funciones en la institución de educación superior a tiempo completo. 
[…]”;

Que, mediante Informe No. IG-ECU-IKIAM-2020-06-29 de 07 de junio de 
2020, la Subsecretaría de Formación Académica, realizó la evaluación 
de desempeño del Ph.D. Jesús Ramos, determinándose un 
desempeño aceptable en el ejercicio de las funciones y atribuciones a 
él encomendadas como miembro de la mentada Comisión Gestora; y

Que, es necesario remover a uno de los miembros de la Comisión Gestora 
de la Universidad Regional Amazónica IKIAM, de conformidad a lo 
dispuesto en la Ley Orgánica de Educación Superior, el Reglamento 
de Creación, Intervención y Suspensión de Universidades y Escuelas 
Politécnicas; y, la Evaluación de Desempeño constante en el
considerando precedente;

En ejercicio de las atribuciones que le confiere el numeral 1 del artículo 154 
de la Constitución de la República del Ecuador, el artículo 182 de la Ley 
Orgánica de Educación Superior; y el Decreto Ejecutivo No. 555 de 08 de 
noviembre de 2018.

ACUERDA:

Artículo 1.- Cesar en funciones como miembro interno de la Comisión 
Gestora de la Universidad Regional Amazónica IKIAM, al Ph.D Jesús Ramos 
Martín, agradeciéndole por los servicios prestados.

DISPOSICIONES FINALES 

Primera.- De la ejecución del presente Acuerdo encárguese a la 
Subsecretaría General de Educación Superior y a la Subsecretaría General 
de Ciencia, Tecnología e Innovación.

Segunda.- Notifíquese con el contenido del presente Acuerdo al Consejo de 
Educación Superior, a la Universidad Regional Amazónica IKIAM y a las 
Subsecretarías Generales de esta Secretaría de Estado.

Tercera.- Encárguese a la Coordinación General de Asesoría Jurídica de 
esta Secretaría de Estado, la respectiva notificación del presente Acuerdo.



Viernes 2 de octubre de 2020  –  15Registro Oficial Nº 302

Cuarta.- El presente Acuerdo entrará en vigencia desde su fecha de 
expedición, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

Dado en la ciudad de San Francisco de Quito, DM, a los siete (07) días del 
mes de junio de 2020.

Notifíquese y publíquese.-

Por delegación del Presidente Constitucional de la República,

AGUSTÍN GUILLERMO ALBÁN MALDONADO
SECRETARIO DE EDUCACIÓN SUPERIOR

CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

Acción: Nombres y Apellidos Rúbrica o Firma Fecha 
Aprobado por: Francisco Paredes 07/06/2020 

000003

Firmado electrónicamente por:

AGUSTIN GUILLERMO
ALBAN MALDONADO

Firmado electrónicamente por:

MARIA FERNANDA
GARCIA SANCHEZ



16  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302

1 

ACUERDO n.° SENESCYT-2020-054

AGUSTÍN GUILLERMO ALBÁN MALDONADO
SECRETARIO DE EDUCACIÓN SUPERIOR

CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 1 del artículo 154 de la Constitución de la República del 
Ecuador, determina que a las ministras y ministros de Estado, además de 
las atribuciones establecidas en la ley, les corresponde: “Ejercer la 
rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los 
acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su gestión”;

Que, el artículo 226 de la Norma Suprema señala: "Las instituciones del 
Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal 
ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean 
atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar 
acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y 
ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución";

Que, el artículo 227 de la citada norma prescribe: “La administración pública 
constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de 
eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia 
y evaluación”;

Que, el artículo 350 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
“El sistema de educación superior tiene como finalidad la formación 
académica y profesional con visión científica y humanista; la investigación 
científica y tecnológica; la innovación, promoción, desarrollo y difusión de 
los saberes y las culturas; la construcción de soluciones para los 
problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de 
desarrollo”;

Que, el artículo 351 de la Norma Suprema, determina que “El sistema de 
educación superior estará articulado al sistema nacional de educación y 
al Plan Nacional de Desarrollo; la ley establecerá los mecanismos de 
coordinación del sistema de educación superior con la Función Ejecutiva. 
Este sistema se regirá por los principios de autonomía responsable, 
cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, pertinencia, integralidad, 
autodeterminación para la producción del pensamiento y conocimiento, 
en el marco del diálogo de saberes, pensamiento universal y producción 
científica tecnológica global.”;

Que, el artículo 182 de la Ley Orgánica de Educación Superior, publicada en el 
Registro Oficial Suplemento n.° 298 del 12 de octubre de 2010, dispone 
que: " La Secretaría Nacional de Educación Superior, Ciencia, Tecnología 
e Innovación, es el órgano que tiene por objeto ejercer la rectoría de la 

000001



Viernes 2 de octubre de 2020  –  17Registro Oficial Nº 302

2 

política pública de educación superior y coordinar acciones entre la 
Función Ejecutiva y las instituciones del Sistema de Educación Superior
[…]”;

Que, los literales a) y j) del artículo 183 de la Ley Orgánica de Educación 
Superior señalan como funciones de la Secretaría de Educación 
Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación: establecer los mecanismos 
de coordinación entre la Función Ejecutiva y el Sistema de Educación 
Superior, así como ejercer las demás atribuciones que le confiera la 
Función Ejecutiva y la ley;

Que, la Disposición General Quinta de la Ley Orgánica Reformatoria a la Ley 
Orgánica de Educación Superior, publicada en el Registro Oficial n.° 297 
del 02 de agosto de 2018, dispone: “Sin perjuicio de lo establecido en la 
Disposición Reformatoria Sexta de la presente Ley, la Secretaría de 
Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación, en su calidad de 
promotora de la UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DE LAS 
NACIONALIDADES Y PUEBLOS INDIGENAS AMAWTAY WASI como 
institución de educación superior pública, de carácter comunitario, 
autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, será la 
encargada de ejecutar las acciones legales, administrativas y de finanzas 
públicas, ante los entidades y organismos competentes para asegurar la 
transición y reinicio de actividades de la Universidad. Para dar 
cumplimiento a lo previsto en el inciso anterior y garantizar el desarrollo y 
fortalecimiento del sistema de educación intercultural bilingüe previsto en 
numeral 14 del artículo 57 de la Constitución de la República, se declara 
la extinción de todos los actos administrativos emanados de los órganos 
públicos rectores del Sistema de Educación Superior que hubieren 
conducido a ordenar la suspensión de la institución particular 
autofinanciada denominada Universidad Intercultural de las 
Nacionalidades y Pueblos Indígenas AmawtayWasi. El establecimiento 
de la sede matriz, su modelo de gestión y demás aspectos académicos 
de la Universidad, se determinarán en su Ley de Creación, tomando en 
consideración criterios demográficos y territoriales de pueblos y 
nacionalidades indígenas”;

Que, la Disposición Transitoria Primera de la Ley de Creación de la 
Universidad AmawtayWasi, publicada en el Registro Oficial n.° 393 del 05 
de agosto de 2004, reformada mediante la Ley Orgánica Reformatoria a 
la Ley Orgánica de Educación Superior, establece que: “De conformidad 
con lo establecido en la Constitución de la República, la Ley Orgánica de 
Educación Superior, y el Reglamento de Creación, Intervención y 
Suspensión de Universidades y Escuelas Politécnicas, una vez 
promulgada la presente ley, el Secretario de Educación Superior, Ciencia, 
Tecnología e Innovación designará a los miembros de la Comisión 
Gestora, que estará conformada por representantes del Promotor y de la 
Confederación de Nacionalidades Indígenas del Ecuador CONAIE. Para 
su nombramiento, los miembros de la Comisión Gestora cumplirán los 
requisitos establecidos en el Reglamento de Creación, Intervención y 
Suspensión de Universidades y Escuelas Politécnicas. La Comisión 
Gestora actuará como máxima autoridad de la Universidad Intercultural 
de las Nacionalidades y Pueblos Indígenas AmawtayWasi por un periodo 



18  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302

3 

improrrogable de 3 años contados a partir de la vigencia de esta Ley y 
desempeñará las funciones académicas, administrativas, financieras y 
regulatorias requeridas, con las funciones propias de autoridad 
universitaria, encargándose de planificar, administrar, conformar, normar 
y ejecutar las acciones necesarias para el inicio y desarrollo de las 
actividades de la institución. Quien presida la Comisión Gestora, 
representará jurídicamente a la Universidad Intercultural de las 
Nacionalidades y Pueblos Indígenas AmawtayWasi mientras dure el 
período de transición. Los miembros de la Comisión Gestora serán de 
libre nombramiento y remoción”;

Que, el primer inciso del artículo 17 del Estatuto del Régimen Jurídico y 
Administrativo de la Función Ejecutiva, señala: “DE LOS MINISTROS.- Los 
Ministros de Estado son competentes para el despacho de todos los asuntos 
inherentes a sus ministerios sin necesidad de autorización alguna del 
Presidente de la República, salvo los casos expresamente señalados en 
leyes especiales”;

Que, el artículo innumerado segundo del artículo 17-2 del Estatuto ibídem, 
determina: “...- De las Secretarías.- Organismos públicos con facultades de 
rectoría, planificación, regulación, gestión y control sobre temas específicos 
de un sector de la Administración Pública. Estarán representadas por un 
secretario que tendrá rango de ministro de Estado.”;

Que, mediante Decreto Ejecutivo n.° 818 de 03 de julio de 2019, el Presidente 
Constitucional de la República, Lenín Moreno Garcés, designó al señor 
Agustín Guillermo Albán Maldonado como Secretario de Educación 
Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación;

Que, mediante Resolución n.° RPC-SO-12-No.056-2012 de 11 de abril de 
2012, el Pleno del Consejo de Educación Superior resolvió expedir el 
Reglamento de Creación, Intervención y Suspensión de Universidades y 
Escuelas Politécnicas;

Que, mediante Resolución n.° RPC-SO-02-No.012-2018 de 10 de enero de 
2018, el Pleno del Consejo de Educación Superior reformó el Reglamento 
de Creación, Intervención y Suspensión de Universidades y Escuelas 
Politécnicas, en lo que respecta a la composición y funcionamiento de las 
comisiones gestoras; 

Que, el cuarto inciso de la Disposición Transitoria Cuarta de la codificación del 
Reglamento de Creación, Intervención y Suspensión de Universidades y 
Escuelas Politécnicas, determina que la: “[…] Comisión estará integrada 
por gestores internos a la institución de educación superior que 
desempeñarán las funciones académicas, administrativas, financieras y 
regulatorias requeridas, con funciones propias de autoridad universitaria, 
encargándose de planificar, administrar, conformar, normar y ejecutar 
todas las acciones necesarias para el normal y adecuado desempeño de 
la institución; gestores externos a la institución de educación superior, 
que cumplirán funciones de articulación y vinculación con sectores 
académico, público, privado y otros de la sociedad. Las Comisiones
Gestoras podrán conformarse con un número mínimo de cuatro y máximo 

000002



Viernes 2 de octubre de 2020  –  19Registro Oficial Nº 302

4 

de siete integrantes con derecho a voto. La mayoría de integrantes 
deberán ser gestores internos quienes desarrollaran sus funciones en la 
institución de educación superior a tiempo completo […]”;

Que, mediante Acuerdo n.° SENESCYT-2019-012 de 11 de febrero de 2019, 
se designó a los miembros internos y externos de la Comisión Gestora de 
la Universidad Intercultural de los Nacionalidades y Pueblos Indígenas 
AmawtayWasi;

Que, mediante Acuerdo n.° SENESCYT-2020-032 de 11 de febrero de 2020, el 
Secretario de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación, 
designó a la Dra. Martha Macías Sánchez, como miembro interno de la 
Comisión Gestora de la Universidad Intercultural de los Nacionalidades y 
Pueblos Indígenas AmawtayWasi;

Que, mediante oficio n.° UINPIAW-CG-2020-001-MM de 11 de junio de 2020, 
la Dra. Martha Macías Sánchez PhD, presentó ante el Secretario de 
Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación, su renuncia 
irrevocable a la designación como Comisionada Interna de la Comisión 
Gestora de la Universidad Intercultural de las Nacionalidades y Pueblos 
Indígenas AmawtayWasi;

Que, mediante oficio n.° UINPIAW-CG-2020-002-MM de 11 de junio de 2020, 
la Dra. Martha Macías Sánchez PhD, presentó el informe de gestión 
como Comisionada Interna de la Comisión Gestora de la Universidad 
Intercultural de las Nacionalidades y Pueblos Indígenas AmawtayWasi;

Que, es legalmente pertinente emitir un Acuerdo a fin de modificar la 
integración de la Comisión Gestora de Universidad Intercultural de los 
Nacionalidades y Pueblos Indígenas AmawtayWasi.

EN EJERCICIO de las atribuciones que le confieren el numeral 1 del artículo 154 
de la Constitución de la República del Ecuador, el artículo 17 del Estatuto del 
Régimen Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva, la Disposición 
Transitoria Primera de la Ley de Creación de la Universidad Intercultural de las 
Nacionalidades y Pueblos Indígenas AmawtayWasi; y, el artículo 3 del Decreto 
Ejecutivo n.° 818 de 03 de julio de 2020.

ACUERDA:

Artículo Único.- Aceptar la renuncia presentada por la Dra. Martha Macías 
Sánchez PhD, como miembro interno de la Comisión Gestora de la Universidad 
Intercultural de las Nacionalidades y Pueblos Indígenas AmawtayWasi, 
agradeciéndole por los servicios prestados.  

DISPOSICIÓN REFORMATORIA

ÚNICA.- En virtud de las designaciones previamente realizadas, refórmese el
Acuerdo n.° SENESCYT-2019-012 de 11 de febrero de 2019, conforme lo 
siguiente:  



20  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302

5 

1. Elimínese el texto contenido en el numeral 3 del primer inciso “En
calidad de miembros internos” de su artículo 1.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

ÚNICA.- Deróguese el texto contenido en el numeral 3 del primer inciso del 
artículo 3 del Acuerdo n.° SENESCYT-2020-032 de 11 de febrero de 2020.

DISPOSICIONES FINALES 

Primera.- De la ejecución del presente Acuerdo encárguese a la Subsecretaría 
General de Educación Superior y a la Subsecretaría General de Ciencia, 
Tecnología e Innovación o quien haga sus veces.

Segunda.- Notifíquese con el contenido del presente Acuerdo a los miembros de 
la Comisión Gestora de la Universidad Intercultural de las Nacionalidades y 
Pueblos Indígenas AmawtayWasi, al Consejo de Educación Superior, al Consejo 
de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior y, a las 
Subsecretarías Generales de esta Cartera de Estado, para los fines pertinentes.  

Tercera.- Encárguese a la Coordinación General de Asesoría Jurídica de esta 
Cartera de Estado, la respectiva notificación del presente Acuerdo.

Cuarta.- El presente Acuerdo entrará en vigencia desde su suscripción, sin 
perjuicio de publicación en el Registro Oficial. 

Dado en la ciudad de San Francisco de Quito, DM, a los dieciséis (16) días del 
mes de junio de 2020.  

Notifíquese y publíquese.-

AGUSTÍN GUILLERMO ALBÁN MALDONADO
SECRETARIO DE EDUCACIÓN SUPERIOR

CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

Acción Nombre y Apellido Sumilla o firma Fecha
Elaboradopor: Patricia Molina Reyes 16/06/2020

Revisadopor: Johnnathan Jaramillo 16/06/2020

Aprobadopor: Francisco Paredes 16/06/2020

000003

Firmado electrónicamente por:

AGUSTIN GUILLERMO
ALBAN MALDONADO

5 

1. Elimínese el texto contenido en el numeral 3 del primer inciso “En
calidad de miembros internos” de su artículo 1.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

ÚNICA.- Deróguese el texto contenido en el numeral 3 del primer inciso del 
artículo 3 del Acuerdo n.° SENESCYT-2020-032 de 11 de febrero de 2020.

DISPOSICIONES FINALES 

Primera.- De la ejecución del presente Acuerdo encárguese a la Subsecretaría 
General de Educación Superior y a la Subsecretaría General de Ciencia, 
Tecnología e Innovación o quien haga sus veces.

Segunda.- Notifíquese con el contenido del presente Acuerdo a los miembros de 
la Comisión Gestora de la Universidad Intercultural de las Nacionalidades y 
Pueblos Indígenas AmawtayWasi, al Consejo de Educación Superior, al Consejo 
de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior y, a las 
Subsecretarías Generales de esta Cartera de Estado, para los fines pertinentes.  

Tercera.- Encárguese a la Coordinación General de Asesoría Jurídica de esta 
Cartera de Estado, la respectiva notificación del presente Acuerdo.

Cuarta.- El presente Acuerdo entrará en vigencia desde su suscripción, sin 
perjuicio de publicación en el Registro Oficial. 

Dado en la ciudad de San Francisco de Quito, DM, a los dieciséis (16) días del 
mes de junio de 2020.  

Notifíquese y publíquese.-

AGUSTÍN GUILLERMO ALBÁN MALDONADO
SECRETARIO DE EDUCACIÓN SUPERIOR

CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

Acción Nombre y Apellido Sumilla o firma Fecha
Elaboradopor: Patricia Molina Reyes 16/06/2020

Revisadopor: Johnnathan Jaramillo 16/06/2020

Aprobadopor: Francisco Paredes 16/06/2020

000003

Firmado electrónicamente por:

AGUSTIN GUILLERMO
ALBAN MALDONADO



Viernes 2 de octubre de 2020  –  21Registro Oficial Nº 302

Firmado electrónicamente por:

MARIA FERNANDA
GARCIA SANCHEZ



22  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302

1 

CONVENIO BÁSICO DE FUNCIONAMIENTO ENTRE EL GOBIERNO DE LA REPÚBLICA 
DEL ECUADOR Y LA ORGANIZACIÓN NO GUBERNAMENTAL EXTRANJERA NORWEGIAN 

REFUGEE COUNCIL – NRC / CONSEJO NORUEGO PARA REFUGIADOS 

Convenio N° CBF-MREMH-2020-017 

Comparecen a la suscripción del presente instrumento, por una parte, el MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES Y MOVILIDAD HUMANA, debidamente representado por el 
Embajador Cristian Espinosa Cañizares, Viceministro de Relaciones Exteriores, y, por otra parte, la 
Organización no Gubernamental Extranjera (ONG) NORWEGIAN REFUGEE COUNCIL – NRC / 
CONSEJO NORUEGO PARA REFUGIADOS, persona jurídica de derecho privado sin fines de lucro, 
constituida al amparo de la legislación de Noruega, debidamente representada en el Ecuador por la 
señora Isabel Virginia Altuve Rodríguez, en su calidad de Representante Legal. Las partes 
mencionadas acuerdan celebrar el Convenio Básico de Funcionamiento al tenor de las siguientes 
cláusulas: 

ARTÍCULO 1 
ANTECEDENTES

1.1. Mediante oficio s/n, recibido el 4 junio 2020, la representante legal de NORWEGIAN 
REFUGEE COUNCIL – NRC / CONSEJO NORUEGO PARA REFUGIADOS en Ecuador, 
entregó al Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana la documentación 
requerida para la suscripción del Convenio Básico de Funcionamiento. 

1.2. Con Resolución N° 0000111, de 20 agosto 2020, el Ministerio de Relaciones Exteriores y 
Movilidad Humana, resolvió proceder con la suscripción del Convenio Básico de 
Funcionamiento con la Organización no Gubernamental Extranjera NORWEGIAN  REFUGEE 
COUNCIL – NRC / CONSEJO NORUEGO PARA REFUGIADOS. 

ARTÍCULO 2 
OBJETO DEL CONVENIO 

Establecer los compromisos de obligatorio cumplimiento entre la Organización no Gubernamental 
Extranjera NORWEGIAN REFUGEE COUNCIL – NRC / CONSEJO NORUEGO PARA 
REFUGIADOS, que desarrolla actividades de cooperación internacional no reembolsable en el 
Ecuador, y el Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana. 

ARTÍCULO 3 
OBJETO DE LA ORGANIZACIÓN 

3.1. De conformidad con su estatuto, la ONG “ trabaja para proteger los derechos de los desplazados 
y personas vulnerables durante las crisis”, busca promover “asistencia para satisfacer las 
necesidades humanitarias inmediatas, prevenir más desplazamientos y contribuir a soluciones 
más perdurables.”, toma “acción durante situaciones de conflicto armado”, y participa “en otros 
contextos otros contextos en donde nuestras competencias adquieren valor”. 

3.2 En tal virtud, la Organización no Gubernamental NORWEGIAN REFUGEE COUNCIL – NRC / 
CONSEJO NORUEGO PARA REFUGIADOS, se compromete a desarrollar sus objetivos 
mediante programas de cooperación técnica y económica no reembolsable, de conformidad con 
las necesidades de los diferentes sectores a los que atiende, en el marco de las prioridades de 
las políticas de desarrollo del Estado ecuatoriano. 



Viernes 2 de octubre de 2020  –  23Registro Oficial Nº 302

2 

ARTÍCULO 4 
PROGRAMAS, PROYECTOS Y ACTIVIDADES DE LA ORGANIZACIÓN 

4.1 La Organización podrá desarrollar sus programas, proyectos y actividades de cooperación con 
la participación de entidades del sector público y/o privado, con finalidad social o pública, que 
necesiten de cooperación técnica no reembolsable y/o asistencia económica, en las siguientes 
áreas de intervención, a nivel nacional: 

Protección, asistencia humanitaria e integración de las personas con necesidad de 
protección internacional, refugiadas y en situación de movilidad humana vulnerables, para el 
alivio de necesidades, el ejercicio de derechos y el acceso a soluciones duraderas, a través 
de programas sobre asistencia legal, educación, alojamiento e infraestructura, agua y 
saneamiento y medios de vida. 

4.2 Los programas, proyectos y actividades de cooperación internacional no reembolsable se 
desarrollarán a través de una o varias de las siguientes modalidades: 

a) Programas de investigación, asesoramiento y fortalecimiento institucional con entidades
ejecutoras ecuatorianas;

b) Formación de talento humano ecuatoriano, a través de la cooperación técnica, organización
y dirección de cursos, seminarios y conferencias a realizarse en el Ecuador y/o en el exterior.

c) Dotación, con carácter no reembolsable, de equipos laboratorios y, en general, bienes
fungibles y no fungibles, necesarios para la realización de proyectos específicos.

d) Intercambio de conocimientos e información técnica, económica, social y científica con
entidades ecuatorianas.

ARTÍCULO 5 
OBLIGACIONES DE LA ORGANIZACIÓN 

La Organización deberá: 

a) Ejecutar programas y proyectos dentro de los ámbitos de intervención contemplados en este
convenio.

b) Promover el desarrollo sostenible, para lo cual estructurará sus planes de trabajo alineados
con el Plan Nacional de Desarrollo y las agendas sectoriales y territoriales; y, los Objetivos
de Desarrollo Sostenible (ODS) de la Organización de Naciones Unidas, según corresponda.

c) Coordinar sus labores con el sector público y privado, a nivel nacional o local, según
corresponda.

d) Planificar programas y proyectos con participación de los actores territoriales y las
comunidades, y promover la armonización con organizaciones no Gubernamentales
nacionales y/o internacionales, así como con organismos de cooperación, que trabajen en
las mismas áreas temáticas y área geográfica de influencia.

e) Mantener los montos de cooperación necesarios para asegurar la ejecución de los
programas y proyectos planificados.

f) Remitir anualmente a la o las carteras de estado que hayan emitido la no objeción a sus
actividades en el país, así como al Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad



24  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302

3 

Humana, un informe de rendición de cuentas de los programas, proyectos y actividades de 
la organización. Igualmente se presentarán informes finales de programas y proyectos a las 
entidades señaladas así como a las entidades públicas nacionales o locales con las que 
haya trabajado en dichas intervenciones, así como a sus poblaciones o comunidades 
beneficiarias. 

g) En caso de que la Organización recibiere fondos adicionales a la planificación aprobada,
deberá presentar los certificados sobre la licitud del origen de dichos fondos, según
corresponda.

h) Notificar al Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana los cambios y reformas
efectuados en la Organización respecto a: cambio o sustitución de representante legal,
cambio de la o el apoderado, reformas estatutarias, domicilio y datos de contacto.

i) Cumplir con las recomendaciones establecidas en los documentos de no objeción a sus
actividades en el país, emitidos por la o las Carteras de Estado e informar a las entidades
rectoras así como al Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana.

j) Presentar anualmente al Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana
información relacionada con su talento humano nacional y extranjero, tanto de nómina, como
voluntarios y expertos, que trabajen en la Organización o en sus proyectos; su periodo de
trabajo en el país y las funciones que desempeñan. En caso de personal, expertos o
voluntarios extranjeros, es responsabilidad de la organización la gestión del visado
respectivo, exclusivamente para estas personas.

k) En el caso de bienes importados por la Organización, ésta deberá presentar al Ministerio de
Relaciones Exteriores y Movilidad Humana, un documento técnico que justifique y respalde
que las donaciones están contempladas en el plan operativo, considerando: tipo de
donaciones, licitud, donantes, beneficiarios, entidades de coordinación y justificación en
términos socioeconómicos.

l) Remitir, a petición del Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana, información
inherente a su gestión para efectos de monitoreo, seguimiento y evaluación de la
cooperación internacional.

m) Implementar el plan operativo plurianual conforme lo aprobado, y notificar, inmediatamente,
con el debido respaldo documental, las modificaciones en la planificación presentada,
extensión del tiempo de ejecución del proyecto, modificaciones presupuestarias no
contempladas en un inicio, cambio de fuentes de financiamiento, así como el detalle de
nuevas intervenciones que lleve a cabo la Organización.

n) Mantener actualizada la información en la página web de la organización respecto a los
programas, proyectos y actividades ejecutadas en el país, así como evaluaciones relativas
a su gestión. La información deberá estar publicada en idioma español y deberá reflejar los
resultados y efectos en los beneficiarios.

o) Establecer y actualizar un domicilio en el Ecuador, para efectos del presente convenio para
notificación, control y seguimiento de sus actividades por parte del Ministerio de Relaciones
Exteriores y Movilidad Humana.

p) Cumplir con las obligaciones laborales, seguridad social y prevención de los riesgos de
trabajo de su personal. La organización tendrá responsabilidad frente a terceros de todo
aquello que pueda derivar de estas contrataciones durante el ejercicio de las actividades del
personal.

q) Promover la contratación prioritaria de personal ecuatoriano para la coordinación y ejecución
de los programas, proyectos y actividades previstas en el presente convenio.



Viernes 2 de octubre de 2020  –  25Registro Oficial Nº 302

4 

r) Responder ante las autoridades por las obligaciones que contraiga la organización, así como
por el cumplimiento de los contratos derivados del ejercicio de sus actividades en el país.

s) Reportar mensualmente a la Unidad de Análisis Financiero y Económico la información
requerida conforme los términos previstos en la Ley de Prevención, Detección y Erradicación
del Delito de Lavado de Activos y del Financiamiento del Delito.

t) Promover la continuidad y sostenibilidad de sus acciones, para lo cual deberá transferir
capacidades y conocimientos a los actores involucrados en los programas y proyectos
conforme la estrategia prevista para el efecto.

u) Una vez finalizada su gestión en el país, la Organización deberá entregar al MREMH y a la/s
Cartera/s de Estado que hayan emitido la no objeción a sus actividades, un informe final que
contenga los resultados de su intervención en Ecuador, las acciones, programas, proyectos,
estudios e investigaciones

v) Ceder los derechos de propiedad intelectual que se generen en el marco de la
implementación de los programas, proyectos y actividades relativos al presente convenio a
la contraparte ecuatoriana, según corresponda.

w) Observar, respetar y cumplir la ética en la investigación científica y manejo en elementos de
biodiversidad, así como lo dispuesto en el Código Orgánico de la Economía Social de los
Conocimientos.

x) Cumplir con lo determinado en el artículo 307 de la Constitución de la República del Ecuador,
referido a contratos con personas naturales y jurídicas extranjeras con el Estado.

y) Informar al Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana cuando la ONG decida
retirarse del territorio ecuatoriano, para lo cual deberá presentar una estrategia de salida que
deberá incluir una propuesta de transferencia de capacidades y conocimientos a los actores
involucrados en los programas o proyectos. Los bienes muebles e inmuebles que posea la
organización deberán ser transferidos a los beneficiarios de los proyectos o a un socio local.

ARTÍCULO 6 
OBLIGACIONES DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES Y MOVILIDAD HUMANA 

El Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana se compromete a: 

6.1 Publicar en su página electrónica institucional la información inherente a la Organización y a 
sus programas, proyectos y actividades. 

6.2 Registrar a la Organización en el Sistema Unificado de Información de las Organizaciones 
Sociales y Ciudadanas – SUIOS. 

6.3 Realizar   el   seguimiento correspondiente de las   actividades autorizadas   para el 
funcionamiento de la Organización en el país. 

ARTÍCULO 7 
PERSONAL DE LA ORGANIZACIÓN 



26  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302

5 

7.1 El personal extranjero de la Organización, bajo cualquier modalidad contractual, incluido 
voluntarios, que deba actuar en los programas y proyectos de cooperación derivados de este 
convenio, desempeñará sus labores exclusivamente dentro de las actividades previstas en el 
plan de trabajo plurianual de la organización de acuerdo a la legislación ecuatoriana, y a lo 
que le habilita su estatus migratorio. 

7.2 La Organización es responsable de que su personal extranjero bajo cualquier modalidad 
contractual, incluido voluntarios, se encuentre de manera legal en el país de conformidad con 
lo establecido en este instrumento y en las disposiciones legales de extranjería y migración. 
La visa deberá ser acorde a las actividades que desarrolle dentro de la organización. 

7.3 El personal extranjero de la Organización, bajo cualquier modalidad contractual, incluido 
voluntarios, de conformidad con este convenio y la normativa nacional vigente, deberá obtener 
la visa que corresponda, previo al cumplimiento de los requisitos establecidos para la misma. 

7.4 La organización se compromete a notificar al MREMH la finalización anticipada de las 
actividades del personal extranjero bajo cualquier modalidad contractual, incluido voluntarios 

7.5 La Organización se compromete a que su personal desempeñe sus labores conforme al 
ordenamiento jurídico del Ecuador. 

7.6 La Organización deberá asumir todos los gastos relacionados con el traslado, retorno, 
instalación, manutención y seguros pertinentes del personal extranjero bajo cualquier 
modalidad contractual, incluido voluntarios. 

7.7 En caso de fallecimiento de algún miembro del personal extranjero bajo cualquier modalidad 
contractual, incluido voluntarios, la Organización deberá asumir la repatriación al país de 
origen. 

ARTÍCULO 8 
PROHIBICIONES

8.1 Conforme lo establece el artículo 28 del Decreto Ejecutivo 193 de 23 octubre 2017, se prohíbe 
a la ONG realizar actividades diferentes o incompatibles con su naturaleza y, su personal 
autorizado para trabajar en el país, no podrá realizar actividades de política partidista, 
reservadas a los partidos y movimientos políticos inscritos en el Consejo Nacional Electoral, 
así como cualquier otra actividad que no le sea permitida de acuerdo a su categoría migratoria. 

8.2 Se le prohíbe, además, la compra de tierras de áreas naturales protegidas, así como otorgar 
recursos a personas naturales o entidades privadas internacionales para la adquisición de 
terrenos en dichas áreas, de conformidad con lo previsto en el artículo 405 de la  Constitución 
de la República del Ecuador. 

8.3 En caso de que uno o más miembros del personal de la Organización en el Ecuador incumplan 
cualquiera de las obligaciones o incurran en alguna de las prohibiciones establecidas en el 
presente convenio, el Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana, procederá a 
la terminación del convenio según la normativa vigente. 



Viernes 2 de octubre de 2020  –  27Registro Oficial Nº 302

6 

ARTÍCULO 9
INFORMACIÓN OPERATIVA Y FINANCIERA 

9.1 El o la representante de la Organización en el Ecuador presentará durante el primer trimestre 
de cada año, al Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana lo siguiente: un plan 
operativo anual para el año en curso; ficha de registro de programas y proyectos ejecutados 
durante el año pasado; reporte de grado de ejecución de esos programas y proyectos; ficha 
de voluntarios, expertos y personal que haya colaborado con la organización el año anterior; 
informes de evaluación de los programas y proyectos; e, informes de auditoría externa de sus 
actividades en el Ecuador, según lo establecido en la propuesta de evaluación y auditoría 
presentadas por la organización y aprobadas por el MREMH, previo a la suscripción del 
presente instrumento. 

9.2 El goce de los beneficios para la Organización establecidos en el Código Orgánico de la 
Producción, Comercio e Inversiones y en la Ley de Régimen Tributario Interno estará 
condicionado al cumplimiento de las obligaciones establecidas en este convenio y a las 
normas de la legislación ecuatoriana. 

ARTÍCULO 10 
ACTIVIDADES AUTORIZADAS 

La Organización no Gubernamental está autorizada para: 

a) Abrir cuentas corrientes o de ahorros, mantener fondos y depósitos en dólares de los
Estados Unidos de América o en moneda extranjera en entidades bancarias que efectúen
actividades en la República del Ecuador, de conformidad con la legislación ecuatoriana
vigente.

b) Celebrar actos, contratos y convenios encaminados al cumplimiento de sus objetivos, los
que no podrán perseguir fines de lucro.

c) Todas las demás actividades permitidas por la Ley.

ARTÍCULO 11 
RÉGIMEN TRIBUTARIO 

La Organización deberá cumplir con todas las obligaciones tributarias y deberes formales de 
conformidad con la normativa tributaria vigente del Ecuador. 

ARTÍCULO 12 
SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS 

12.1 Si se suscitaren divergencias o controversias en la interpretación o ejecución del presente 
convenio, cuando las partes no llegaren a un acuerdo amigable directo, podrán recurrir a la 
mediación, y se conviene en lo siguiente: 

Toda controversia o diferencia relativa a este convenio, a su ejecución, liquidación e 
interpretación, será resuelta con la asistencia de un mediador del Centro de Mediación de la 
Procuraduría General del Estado; en el evento de que el conflicto no fuere resuelto  mediante 
este mecanismo de solución de controversias, las partes se someten a la Jurisdicción 
Ordinaria. 

12.2 Si las controversias persisten y se firmara un acta de imposibilidad de acuerdo o renuncia 
escrita por las partes al convenio de mediación, las partes se sujetarán a la legislación 
contenciosa administrativa que ejerce jurisdicción en la ciudad de Quito, conforme los 
procedimientos y jueces determinados por la legislación nacional. 



28  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302

7 

ARTÍCULO 13
NOTIFICACIONES 

13.1 Para efectos de notificaciones las partes señalan como su dirección las siguientes: 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES Y MOVILIDAD HUMANA 

Dirección: Jerónimo Carrión E1-76 y Av. 10 de Agosto. 
Teléfono: (02) 299-3200 
Correo electrónico: ong@cancilleria.gob.ec
Página Web: www.cancilleria.gob.ec 

NORWEGIAN REFUGEE COUNCIL – NRC / CONSEJO NORUEGO PARA REFUGIADOS 

Dirección: Calle Hilda Padilla e intersección avenida Kennedy, Las Palmas, Parroquia Luis 
Tello. 
Ciudad: Esmeraldas 
Código postal: 080107 
Teléfono: +593 (06) 2460331; +593 (02) 250 8539 
Correo electrónico: isabel.altuve@nrc.no
Página web: https://www.nrc.org.co/

13.2 Las comunicaciones que oficialmente dirija la Organización se identificarán exclusivamente 
con la denominación: NORWEGIAN REFUGEE COUNCIL – NRC ó CONSEJO NORUEGO 
PARA REFUGIADOS y deberán ser suscritas por su representante legal o apoderado en el 
Ecuador. 

ARTÍCULO 14 
VIGENCIA 

14.1 El presente Convenio tendrá una vigencia de cuatro (4) años y será válido a partir de la fecha 
de su suscripción sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

14.2 No existirá renovación automática del Convenio. Sin embargo, la ONG extranjera podrá 
presentar una solicitud con todos los documentos habilitantes, con 180 días de anticipación 
al vencimiento del Convenio, para la suscripción de un nuevo instrumento. 

14.3 El presente Convenio, podrá prorrogarse hasta por un (1) año, por una sola ocasión, por 
decisión expresa de las partes, a través de la firma de un adendum y bajo el procedimiento 
establecido para el efecto. 

ARTÍCULO 15 
TERMINACIÓN DEL CONVENIO 

El presente convenio terminará en los siguientes casos: 

15.1 Por vencimiento de plazo estipulado en este convenio. 

15.2 Por solicitud expresa de la ONG. 

15.3 Conforme lo establecido en el artículo 30 del Decreto Ejecutivo Nro. 193, de 23 de octubre de 
2017: “Si la ONG Extranjera no cumpliere con las disposiciones de esta sección, así como con 
lo establecido en el Convenio Básico de Funcionamiento, el Ministerio de Relaciones 
Exteriores y Movilidad Humana previo estudio del caso y resolución motivada, dará por 
terminadas las actividades de la ONG Extranjera en el Ecuador”.



Viernes 2 de octubre de 2020  –  29Registro Oficial Nº 302

8 

15.4 Por denuncia motivada por parte de un tercero que, luego de la correspondiente sustanciación 
de un proceso administrativo, arrojen responsabilidades por parte de la ONG. Sin perjuicio de 
las acciones penales, civiles y administrativas a cargo de la autoridad competente. 

Para constancia, las partes suscriben el presente convenio en la ciudad de Quito D.M., el 24 agosto 2020
en tres (3) originales de igual tenor y valor. 

Por el Gobierno de la 
República del Ecuador 

Embajador Cristian Espinosa Cañizares 
VICEMINISTRO DE RELACIONES 

EXTERIORES 

Por la ONG 

Isabel Virginia Altuve Rodríguez 
REPRESENTANTE LEGAL EN EL ECUADOR 
NORWEGIAN REFUGEE COUNCIL – NRC / 
CONSEJO NORUEGO PARA REFUGIADOS 



30  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  31Registro Oficial Nº 302



32  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  33Registro Oficial Nº 302



34  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  35Registro Oficial Nº 302



36  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  37Registro Oficial Nº 302



38  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  39Registro Oficial Nº 302



40  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  41Registro Oficial Nº 302



42  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  43Registro Oficial Nº 302



44  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  45Registro Oficial Nº 302



46  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  47Registro Oficial Nº 302



48  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  49Registro Oficial Nº 302



50  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  51Registro Oficial Nº 302



52  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  53Registro Oficial Nº 302



54  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  55Registro Oficial Nº 302



56  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  57Registro Oficial Nº 302



58  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  59Registro Oficial Nº 302



60  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  61Registro Oficial Nº 302



62  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  63Registro Oficial Nº 302



64  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  65Registro Oficial Nº 302



66  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  67Registro Oficial Nº 302



68  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  69Registro Oficial Nº 302



70  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  71Registro Oficial Nº 302



72  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  73Registro Oficial Nº 302



74  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  75Registro Oficial Nº 302



76  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  77Registro Oficial Nº 302



78  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  79Registro Oficial Nº 302



80  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  81Registro Oficial Nº 302



82  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  83Registro Oficial Nº 302



84  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  85Registro Oficial Nº 302



86  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302



Viernes 2 de octubre de 2020  –  87Registro Oficial Nº 302



88  –  Viernes 2 de octubre de 2020 Registro Oficial Nº 302


